mediocria loquimur, id vestri caula facimus, ut nos velstro captui, capacitatique accōmodemus: habemus etiam huius rei illustre exemplum in Ioanne Apostolo, qui singulos pro suo captu, & conditione admonebat, ut est per scriptum ex 1. Joan. 2. 12. illis verbis primis eius epistole, cap. 22. scribo vobis filoli, quoniam remittuntur vobis peccata propter nomen eius. Scribo vobis patres, quoniam cognovistis eum, qui ab initio est.

Vnumquem. Scribo vobis adolescentes, quoniam viceisti malignum. Scribo vobis infantes, quoniam cognoscere pro suo usuis patrem. Scribo vobis iuuenes, quoniam fortis es tu, & verbum Dei manet in vobis, & captu admisisti malignum. Vnde si aduerteris, Ioannes accommodatē ad ætates, & conditio-
nebas. Ioan-
nes.

nes loquitur. Tres enim ætates connumerat, puerorum, iuuenium, senum: & vi-
cuique quod congruum est, tribuit. Nam quia pueri per ignorantiam, & insci-
tiam labuntur, ait quod illis, peccata remittuntur, quoniam peccatum ex igno-
rantia, quod proprium puerorum est, maior: malique excusationem continet:
& quia idem pueri interdum per ætatem parentes non agnoscunt, ideo iis quo-
dammodo blanditur, laudans quod Patrem cælestem cognoscant. Senum illud est
proptium, quod prisca & antiqua in ore habeant: cum igitur Patre æternō nihil
sit antiquius, cum sit æternus, idcirco eis laudi trahit, quod nouerint patrem
suum, qui ab initio est, hoc est ex æternitate. Denique quia adolescentes & iu-
uenes valent robore, ac de virium magnitudine, corporisque firmitate gloriari
solent, auctarēque se, quod victorias consequantur, prof. circa illos gaudere iubet
quod malignum, id est, dæmonem superarint.

Illud deinde notandum est, pulchritudine per fulgura significari miracula, cuius simili-
tudinis ratio multiplex est. Prima, quia, ut ait Richardus de S. Victore, sicut ful-
gura longè clarēque coruscant, iuxta illud Matth. 24. *Sicut fulgur exit ab Oriente,*
per fulgura & parat usque in Occidentem: sic miraculorum splendor, & fulgor latè multorum cō-
cur significat. memoratio funditur, plurimosque vel etid fidem convertit, vel iam conuersos
in fide confirmat: atque idcirco miracula, splendor & cœrulatio armorum Dei
appellantur Abacuch cap. 3. ubi pro eo, quod ex Hebreo translatis Hieronym. in
D. Hieron. luce sagittarum tuarum ibunt, in splendore fulguratis hastæ. Septuaginta reddiderūt,
in lumine tacula tua ibunt, in splendore seu coruscatione fulgeris armorum tuorum. Quem
Miracula ar- locum in hanc sententiam expendit D. Gregorius lib. 30. Moralium, cap. 3. Fulgor,
morum Dei inquit, armorum est claritas miraculorum, armis nostruem, taculis aduersari defrumentis, ar-
coruscatio, ex ma ergo cum taculis sunt: miracula cum predicatione. Etenim sancti veribus predicationis, quasi
D. Greg. taculis aduersarios ferunt, miracula vero quasi armis tenuuntur, ut & quantum sint audienti,
sonent per impetum tacularum, & quantum sint reverendi, clariscant per arma miraculorum.

III. Secunda, Quia sicut fulgura ex nubibus egrediuntur, ita è sanctis prædicto-
ribus miracula, atque adeo cum miracula appellantur fulgura, tacite invictus san-
cti ut eos esse veluti nubes, quo nomine consentit Esaie. 5. Mandabo nubibus meis, ne
nubibus sui pluant super eos imbre, & cap. 6. *Qui sunt isti qui ex nubibus volant?* In hunc sensum
gura egredit. Divinus Augustinus accepit locum illum Psalm. 96. Alluxerunt fulgura eius orbi
dimicatur. terra, vidit, & commota est terra Misra, inquit, Dominus Apostolos, predicatorum, & san-
cti. *Esaie 5. 6.* *Eos veluti nubes, videbantur homines, & conteminebantur:* quemadmodum nubes videntur,
D. August. *psal. 96. 4.* & contemnuntur, antequam de ea exiliat, quod miseris: erant illi quidem horribiles infirmi,
carnem portantes, sed erat in illis quod fulguraret, erat quod coruscaret: accedebat Petrus
homo piseator, orabat: & surgebat mortua, forma humana nostra erat, splendor mira-
culi coruscans erat, recte autem adiungit: vidit, & commota est terra, quia tota terra co-
mota est fulgoribus de illis nubibus erumpentibus. Eodem sensu Diuus Gregorius lib.
lib. 38. 39. Moralium cap. 3. exponit illud 38. *Nunquid mittes fulgura & ibunt, & reuerten-
tia dicent tibi, adjunximus. Fulgura,* inquit, ex nubibus excent, cum mira opera ex sanctis
predica-

predicatorebus ostenduntur, qui idcirco nubes vocari solent, quia & coruscant miracula, & veribus pluunt: & quia humana corda ipsi miraculorum fulgoribus conturbantur, dicitur Psal. 17. 15.
Psal. 17. Fulgora multiplicant, & conturban eos.

Tertia, Quia sicut fulgorum coruscationem pluvia consequitur, ita miraculo- V.
rum splendorum consequitur p̄tentia, con p̄ctio, & lachryma peccatorum Miracula, co-
anteacta vita, errores, & exortatem lamentantium: utrumque significavit unum punctio /
quidē in literali sensu, alterum in mystico Regius vates cūm dixit Psal. 134. Fulgo- lachryma co-
ra in pluviam fecit. In quē locum (vñ hoc obicer dicamus) eleganter annotauit ad Psal. 134. 7.
literā D. Augustinus, voluisse Deum, ut post fulgora pluvia sequeretur: quia ful- D. August.
gora sine pluvia tesserent, & nihil utilitatis afferrent mortalibus, itaque voluisse, In bonum
ut post fulgorum terrorē, refectio pluviae loqueretur: sic enim ille omnes suas strum com-
commixtiones in bonum tandem nostrum, & utilitatem convertit, iuxta illud minationes
Tobia 3. Post tempestatem tranquillum facit. Nec minus elegans est D. Hieronymus Ius conuer-
in eum locum obseratio, quam reperies in eius commentariis super tertium in Deus.
caput Marci, fulgora in pluviam fecit, ut extingutas misericordia, quod indicum inuit. Tab. 3. 12. D. Hieron.

Quarta, Cum fulgora in sacris literis nonnunquam pro fulminibus usurpen- VI.
tur, (nec enim dubitandum est, fulmina fuisse illa, quibus Deus Ægyptios op-
proscrit, quae tamen Exod. 9. 2. Reg. 21. & Psal. 17. fulgora nuncupantur,) Illud Exod. 9.
etiam ad miraculorum vim explicandam pertinet, quod sicut fulmina integrum 2. Reg. 6. 22.
exteriorū manente corpore, vniuersa ossa comminut & loculis integris pecunia Psal. 17.
conflant & manente vagina ēensem liquefaciunt, ita Deus per miraculorum suo-
rum fulmina infideles, & peccatores sic interdum afficit, ut cum exteriorū similes
alijs remaneant, in carne videlicet ambulantes, non tam secundum carnem mi-
litent, ut dixit Paul. 2. ad Corinth. 10. sed omnem cordis duritatem intrinsecus a- 2. Cor. 10.
mittant, & diuino amore liquefacti in Deum ferantur. Denique diuitijs, ac sacu-
laribus honoribus contemptis, se Deo deuoueant, ita ut à caelesti aliquo fulmine
percussi videantur, quod in suis laboribus: qui etiam instar fulminum sunt, vide-
tur David agnoscere, cūm dixit Psal. 41. Dum confinguntur ossa mea exprobaverunt psalm. 41. 21.

Secundū, Notandum est rectè etiam per tonitrua sublimes, ac terrificas con- VII.
ciones significari, tum propter admirationem, quam altissima fidei mysteria au- Iacobus, Ep.
ditorum mentibus iniiciunt; tum propter terorem, quem ex p̄natum inferni Bonnel, cur
commemoratione peccatoribus incutiunt: quibus potissimum de cœlis filij Bosnerges, à
Zebedæi, Iacobus videlicet, & Ioannes appellati sunt à Christo, Christo dicti, Bosnerges, id est, Matr. 3.
filij tonitrii, Marci 3. quod Hebræa phrasit idem est, quod tonitrua: sicut filius ini- Matr. 3.
quitatis pro filio iniquo, & filius perditionis pro perdito filio ponitur. Ratio ve- Iacob. 1.
rō est, quia altissima fidei mysteria, & formidanda malis preparata iudicia admi-
rabilis, ac terrifico concionis roboatu tonuerunt: præcipue vero Ioannes qui
mox Euangeliū sui initio altissimū intonuit, dicens: In principio erat verbum, &
verbum erat apud Deum, &c. Accedit, quod tonante cælo cerua pariunt, cum
enim difficillimi sint partus, ut habes Iob 34. auditio tonitrua præ timore pariunt:
quod ad literam significavit Regius vates Psalm. 28. cūm dixit: Vox Domini pre- Psal. 17.
parentis cernos: vbi erga legendum videtur ex textu Hebreo: qui habet D. Hieron.
asaloth, quæ terminatio manifeste scemea est. Si enim cernos legendum esset,
oportuisset dicere ἡλιας. Graecum autem ἡλιος utrumque significat,
quare alij cum Diuo Hieronymo ex Hebreo transferunt, vox Domini obste- Peccatores
ritans, seu parturire faciens ceruas, vbi per vocem Domini tonitruum intelligi- ceruas facientes
tur, sic igitur etiam peccatores, qui ceruas propter timorem comparantur, obnoxios. obnoxios.

Prou. 18.1. iuxta illud Prou. 18. Fugit impius nemine persecute, qui etiam difficilem, ceru-
rum instar spiritualem conuersionis fœtum emittunt, audita terrifica quadam
de iudicio, & inferni cruciatibus, concione, quas tonitu auditu parunt, & con-
Ezai 26.8. vertuntur. Quemadmodum ipsi confitentur Ezaiæ 26. Aspergitus Domine concepi-
mus, & quasi parturiimus, & pepercimus spiritum salutis: quanquam enim in Hebreo
illud A facie tua, ad præcedentem sententiam pertineat, tamen Septuaginta ad
sequentे retulerunt, sic locum transferentes propter timorem Domini in vtero acce-
pimus, &c. Eodemque modo legit D. Augustinus in Psalmum 47. super illa verba,
Psal. 47.7. I doloris ut parturient. Et D. Ambrosius libro 2. De interpellatione Iob capite 4.
D. Ambr. Hanc etiam peccatorum conuersionē, quæ per miraculorum, & magnorum au-
Divisagratum xiliorū vim perficitur, habet typicę exp̄ressam in subuersione curruum Pharaon-
communione nis, de qua est sermo Exod 14. Respicies Doménus super eastrā. Egyp̄torū subuerit rotas
nunc tū ad curruum: eam enim rotarum & curruum subuersione simul tonante cælo cōti-
conuertendo pisse docuit Regius vates Psal. 76. cū dixit: Viderunt te aque Deus, & timuerunt, &
Iren. Clem. turbata sunt abyssi, multitudo sonitus aquarū, vocem dederunt nubes. Etenim sagitta tuatran-
Alex. Areth. sicut, vox tonitrus tui in rota. Vbi rota pro rotis, id est, curribus posita est: sic etiam ad
Septem pre- terrificum diuinatum comminationum tonitrum rota curruum dissipantur. Id
cipit. Angelī est impiorum fastus & superbii destruitur: & in humilem ad suauē Euangelij iu-
cur lampades gūm lubiectionem commutatur.

Quid sint septem lampades ardentes ante thronum.

Et septem lampades ardentes ante thronum, qui sunt septem spiritus Dei.

S E C T I O VI.

Iob. 33.7. **L** Vid per septem lampades, quæ ante thronum Dei ardebat, intelligendum
quæ sunt septem spiritus Dei. Per hos autem septem spiritus, quidam vniuerstatem
Angelorum, plures septem Spiritus sancti dona accipiunt. Verum cū nos iam
primo capite dixerimus, per septem hōsc spiritus, intelligendos esse septem
præcipios Angelos rebus humanis præsidentes, sicuti intellexerunt Ireneus, &
Clemens Alexandrinus, quos hoc loco citat Arethas, illud dumtaxat explican-
dum superficit, cur lampadibus ante thronum Dei ardentibus comparentur. Illa
igitur est ratio potissima. Quia nimicum septem isti Angeli fideles in fidei caligi-
ne, vite que huius tenebris versantes, per inferiores Angelos, & interdum etiam
per seiplos, tanquam splendidissime lampades illuminant: quam candem ob cau-
sam astra matutina appellantur Iob 38. Viseras, cū melandarent simul astra matuti-
na? Quo loco Patres pet astra matutina, Angelos accipiunt, veluti D. Gregorius,
D. Hieronymus in commentarijs eius loci.

D. Greg. Sunt autem hæ lampades continuo ante thronum Dei, id est, omnibus exposita, vt
D. Hieron. exillis quicunq; voluerint, lumen sibi mutuari possint, vnde ad idem significan-
II. dum, diuersa tamē similitudine, & candelabro illo aureo apud Zachariam, capite
Zachar. 4. 4. septem lucernis constante quod Ecclesiā repræsentabat, septem Spiritus sancti
donis illustratam, ex duabus rostris aureis, id est, quibul'dā yeluti clavis depende-
bant septem infusoria, id est septem vasā, in quibus seruabatur oleum, quod in lu-
cernas mitteretur, quemadmodum pleriq; interpretantur, de qua tamē interpre-
Arias Mont. tatione in nostris super Zachariā cōmentarijs, quid sentiendū sit docemus. Quæ
infusoria Arias Montanus in commentarijs super Zachariam interpretatur carpe-
stes

stes spiritus ad diuina beneficia Ecclesiae ministranda, deputatos, iuxta illud ad Hebr. 1. 14.
Hebr. 1. Omnes sunt administratores spiritus in ministerium misit, propter eos qui hanc ereditatem Angeli, vasa capiunt salutis. Cernis igitur Angelos, non solum lampades esse, quae luceant, sed etiam vasa aurea diuinorum beneficiorum, & gratiatum plenissimum: quas cuncti fidelium mentibus tanquam lucernis infundere: recte enim omnia diuina beneficia olei nomine intelliguntur, cum ex Dei misericordia proficiantur. Merito etiam haec lampades ardere visae sunt, quia Angeli quantum est ex te, quos illuminant, accendunt, & Dei amore inflammant. Unde & in sacris literis sub igitur nea potissimum specie delcribuntur, quemadmodum tradidit Dionytius Areopagita in sua celesti Hierarchy cap. 25.

Quod si in gratiam communis opinionis velis per septem hos spiritus septem Spiritus sancti dona intelligere, recte illa etiam lampadibus comparantur, cum ijs iustorum mentes illustrentur, beneficio Christi Domini, ex quo veluti floribus pulcherrimi donorum fructus pullularunt, idcirco enim Esaias, cum de dono rum Spiritus sancti germinatione ex Christo locutus est, florem Christum appellavit. Sic enī ait capite 3. Egedicet virga de radice Jesse, & flos de radice eius erit, & requiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientia, & intellectus, spiritus scientia, & fortitudinis, spiritus scientiae, & pietatis, & replebit eum spiritus timoris Domini, qui nimis ex Christo tanquam ex flore septem haec dona, non solum veluti odores suauissimi, sed etiam ut fructus pulcherrimi orti sunt, & vniuersam Ecclesiam impluerunt. Ardentes autem haec lampades visae sunt, quia Spiritus sancti dona semper charitatem comitantur, atque adeo continuo ardentes sunt enim haec dona, quemadmodum & virtutes morales infusa, veluti pedis equæ chartatis, quæ eam quasi Reginam semper prosequuntur.

Sed cur ante thronum, inquires, ardentes? quia ut ait Glossa, dona Spiritus sancti semper parata sunt dñe disponentibus, quare septem haec lampades semper ante Deum thronum ardentes, significant Deum promptissimum esse, & paratissimum ad conferendam omnibus gratiam. Quam etiam ob causam eadem Spiritus sancti dona brachia appellantur, quia Deus uniuersos cupit amplecti, & quæ propter ea in celo in terram porrigit, ad complectendos uniuersos. Sic enim Rupertus libro 2. in Deuteronomium, capite vigimo, exponit illud Deuteronomij 33. Non est Deus alius ut Deus res ipsius ascensor cali, auxiliator tuus, magnificens eiū discurrent nubes, habitaculum eius sursum, & subter brachia sempiterna. Quid est, inquit Rupertus, habitaculum eius sursum, & subter brachia sempiterna nisi quod Christus ascendit in celum, sedensque ad dexteram Patris habitat sursum, & exinde porrexit huc brachia sua sempiterna, id est sancti spiritus sui dona fortissima. Atque haec Dei promptitudo significatur Esaiæ 65. vbi Deus ipse ita loquitur: Inuenierunt, qui non querebant me, dixi, ecce ego, ecce ego ad gentes, quæ nesciebat me, & quæ non inuocabat me. Sanè non aliob causam Deus inuenitur à non querentibus, nisi qui ipse omnibus se offert, & omnes vias intercipit, ut ita in eum omnes, vel in scilicet, & imprudentes incurvant, nec eo contentus præterea clamat, Ecce ego, ecce ego, Id quod etiam Christus de se ipso significavit cum dixit Cantorum 2. Ego flos campi. Vbi obseruandum est cum Beda in commentarij eius loci, non se appellasset forem horum, qui non omnibus patet, sed campi, qui est omnibus exppositus, ita ut eum omnes libere possint decerpere. Quasi dicaret, inquit Beda, flos sum campi, quia per totius orbis latitudinem odoris mei gratiam innotescere cupio: quod videtur a distille Simeon, cum Luce 2. ita cecinit. Vide runt oculi mei salutare meum, quod parasti ante faciem omnium popolorum.

Quid accipiendum sit per mare vitreum cum dicitur.

Et in conspectu sedis tanquam mare vitreum simile cristallo.

S E C T I O VII.

Quod attinet ad mare vitreum simile cristallo: quanquam Iohachimus existimat esse sacram scripturam, qua mare vitreum dicitur: quia in ea possunt omnes contemplari species facierum, ut quales sint se singuli cognoscant: communis tamen expositio, quam sequuntur Rupertus, Augustinus, Tyconius, Beda, Richardius de sancto Victore, Primatus, Pannonius, & Glossa, est per mare vitreum intelligendum esse Sacramentum Baptismi, quod in conspectu est diuini throni, quia omnis qui ad thronum Dei cupit accedere, debet per Baptismi mare transire, & illuminari a septem illarum lampadum clarissimo lumine, que etiam ante thronum esse memorantur. Iuxta quam expositionem, Baptismus primum appellatur mare: quia in eo vniuersalitatem sufficiatur & perimitur: quam ob causam Paulus ad Corinth. 10. eundem Baptismum comparauit marii rubro, in quo Aegyptis submersis Hebrei incolumes in alterum maris litus euaserunt. Tares, inquit, nesciennes sub nube fuerunt, & omnes mare transferunt, & omnes in Messe baptizatis sunt in nube, & in mari. Qiam candem similitudinem usurparunt Tertullianus libro de Baptismo: & Origenes homilia s. in Exodum, ubi sic ait: Tu baptizaris in Christo, in aqua, & in spiritu sancto, scias insectari post te Aegyptos, id est, spirituales nequitos, sed tu descendis in aquam, & euadis incolumus, Aegypti vero sequentes demerguntur in abyssum.

Quod vero vitreum dicitur, varie exponitur. Prima ratio est Richardi de sancto Victore, quia in nivirum in baptismio puritas, & claritas conferunt diuinam cognitionem, quam ob causam Graeci Patres Baptismum, φωτισμόν, id est, illuminationem appellantur: veluti Dionysius Areopagita cap. 2. Ecclesiasticæ Hierarchia, Clemens Alexandrinus libro i. Pædagogi, cap. 6. Gregorius Nazianzenus oratione de baptismo, D. Chrysostomus homilia ad baptizatos: imo & Paulus Apostolus, cum dixit ad Hebreos 1. Imp̄ossible est eos, quissemel sunt illuminati, &c. Quo loco illuminati, idem est quod baptizati. Secunda est Beda, Primatus, Ruperti, similitudinem vitri ad fidem referentium, quam in baptismino profitemur, quia videlicet sicut vitrum non aliud intus continet, quam quod foris perspicitur, ita qui ad baptismum accedit, non aliud debet corde credere, & aliud ore confitenti, iuxta illud ad Romanos 10. Corde creditar ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Tertia est Hugonis Cardinalis: Quia sicut vitrum totum solis radibus est peruum, ita anima in Baptismo abluta, Deo tanquam soli peruuia est, vt ab eo omni ex parte gratia donis illustretur. Denique subiungitur simile cristallo: Primum ad vim sacramenti explicandam: quia enim crystallum vt annotavit Beda, de aqua in glaciem, de glacie in gemmam pretiosam concrevit, recte baptismi gratiam exprimit, quia lapis pretiosus est ex baptismo aqua coalescens. Deinde ut exponit Glossa, & Ansbertus, quia sicut in crystalli generatione, glacies hycmali pressa frigore post plurimorum annitorum curricula in fortitudinem petrae obdurratur: ita electorum fides inter prefluras, ac tribulationes, per incrementa temporum ad firmitatem perducitur. Denique Rupertus refert vitrum ad presentem statum, crystallum ad futurum post resurrectionem, quia nimurum fideli les modo vitreis sunt, id est, lucidi quidem, sed mortalia corpora portantes, at post resurrectionem similes erunt cristallo, id est, solidi, & vita immortali perfruentes: iuxta

tes, iuxta quam expositionem recte crystallo comparantur gloria corpora, tum propter immortalitatis soliditatem, tum propter claritatis, quae præstabunt, excellentiam.

Atque hæc de communis expositione: non est tamen prætermissenda quo- III.
rundam apud Dionysium Carthusianum interpretatio; Per mare virtutem simile Div. Cart.
crystallo, sacramentum pœnitentie intelligentiū, qua ita potest explicari, ut
pœnitentia maresit, propter abundantiam lachrymarum, virtutem, propter con-
fessionis perspicuitatem simile crystallo, tum propter firmitatem propositionis non pœnitentie
candi in posterum, tum etiam propter splendorem gratiae, que ex eiusmodi la- sacramentum,
crysma instar crystalli preciosæ gemmæ concrevit. Quamvis & illud in vitro ob-
seruari possit, designari in eo maximum ad peccata revertendi periculum, vi-
treamque interdum esse nonnullorum conuersationem, que instar vitri oculi
occasione frangitur, nisi eiusmodi mare in crystallum duretur per fidem, ac sta-
bilem non peccandi deinceps voluntatem. Cui expositioni concinit quod D. Gregor.
Greg. lib. 4. Mora, cap. 22. & D. Ambrosius lib. 1. de interpolatione lob. cap. D. Ambros.
5. expendunt super locum illum Psalm. 47. In spiritu vehementi conteres naues Thar- Psal. 47. 8.
sis, vbi per naues Tharsis, pœnitentes intelligunt, seu potius peccatores, qui per naues Thar-
mare pœnitentie necessarium debent nauigare, si portum salutis tenere cupiunt: Pœnitentes,
quæ naues conteri à Deo dicuntur, propter contritionis dolorem, quem pœni-
tentes de anteactæ vita sceleribus concipiunt: quarum nauium nautas docet Eu- Eucherius.
cherius libro uno formulatur spiritualium cap. 8. esse cogitationes animum gu-
bernantes.

Quod vero additur Tharsis, quamvis Hebraice mare significet, possumus ta- III.
men cum Ambrosio loco paulo ante citato, ad naues illas referre, que à Salo- D. Ambros.
mone Rege in Tharsis mittebantur, & inde aurum, argentum, dentes elephan- 3 Rg. 10.
torum, paunes, & sutas asportabant. 3. Regum 10. Et enim per aurum & ar- Sacramenta
gentum mira pœnitentia diuitia, & thelauri exprimuntur, potissimumque in pœnitentie,
auro charitatis, in argento cælestis sapientia, que argenti nomine in sacris literis non semel censemur. In dentibus Elephantorum, castitatis candor, recte autem
castitas Elephantorum dentibus id est, ebori comparatur. Primo propter candori-
rem, deinde propter difficultatem, quam continet: ut cam feruare, ut veluti ebur
ex Elephantorum ore accipere. Denique quia quicquammodum ebur diuturnita-
te temporis rubicundum efficitur, ita castitas diu seruata martyris ruborem imi- Castitas dia-
tatur, quoniam martyrum quoddam est sine sanguine: quam ob causam Naza- feruata, mare
rei, qui castos non parum exprimunt, appellantur Threnorum 4. Candidiores ns- tyrium.
uel, mitidiores latte, rubicundiores ebore antiquo, saphyro pulchritores. De continentibus Thren. 4. 7.
enim eum locum interpretatur Rabbanus Maurus in commentarijs super Hier- Rabbanus.
remiam, nosque illud, rubicundiores ebore antiquo ad castitatis meritum referre
possumus, que antiqui eboris, id est, martyris ruborem sanguinem, sine sanguine
æmulatur: sed hoc etiam mercium genus pœnitentes in suis nauibus conue-
hant. In paonibus pulchritudo virtutum significatur. Unde Deus per Hiero- Pulchritudo
miam cap. 11. conqueritur, quod populus Hebreorum virtutum varietate, & virtutum in
pulchritudine minime vestiretur, illis verbis: Nunquid ausus es color hereditus mea paune signi-
fici? Nunquid anima nostra per teum: venita congregamini omnes bestie terre, prope atque Hiero. 11. 9.
ad desorandum. Quo leco per animam officorem, pauno intelligitur.

Mare æneum, quod Salomon in templo fieri, & collocari iussit describitur, & quomodo baptismi typus fuerit, explicatur.

SECTIO VIII.

I. **S**iquidem communis expositio, ut paulo ante diximus, mare, hoc vitreum ad Sacramentum baptismi refert, ac plerique interpretes hoc loco allusionem fieri existimant, **a** mare illud æneum, quod interalia templi vternitatis Rex Salomon fieri mandauit, ad similitudinem videlicet illius æni, quod Moyses ex præcepto Dei in tabernaculo posuit, Exod 30, in eoque typo præclaræ repetiuntur Baptismi Symbola, non erit credo, iniucundum eius maris descriptionem paucis

*Exod. 30.**3 Regum 7.**2. Paralip. 4.**Mariæ æni**figura.**Diameter &**profunditas.**Iosephus.**Peripheria.**Crasitudo.**3. Regum 7**2. Paral. 4.**Fabier.**Rupert.**Tonii ma-**riæ ex ali-**gerina ex po-**silio.**Fides sine o-**peribus non**sufficit ad**perfectionem.*

obseruatio accedit in adultis, atque adeo si media sphæra fidei addatur altera mediasphæra, quæ ex operibus conficitur, perfecta Christianæ vice, imo & cælestis gloriæ sphæra existet: quò videtur allusio Paulus, cùm mandatorum obseruationem plenitudinem fidei appellavit dicens ad Hebr. 10. *Accedamus cum vero corde ad plenitudinem fidei.* Resticula cubitorum triginta maræ ambit, cum Sacramentum baptismi pijs communice operibus studemus. Sculpturæ scriptæ, Sanctorum exempla sunt sanctorum per imagines in illis caelata, quæ necesse est nos intueri, vt videamus quibus operibus sancti Deo placuerunt. Ideo autem duo sunt ordinis, vt vtriusque testamenti heroës nobis ad imitandum ante oculos propinquamus. Crassitudo mari striū est vniuersarum: quia perceptio baptismi, fidei, sp̄ei, & charitatis præsidio continetur. Et quoniam baptismus in memoriam Dominicæ passionis, & resurrectionis accipitur, quemadmodum docet Paulus ad Rō. manos 6. *Quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus: Con-* 10. 22. *sepulti enim sumus in illa per baptismum in mortem, ut quemadmodum surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita & nos in nouitate vita ambulemus.* Ideo maris labium quasi labium calicis dicitur, & quasi folium repandililij. Per labium namque calicis, gustus Dominicæ Passionis exprimitur, quæ per calicem significari consueuit. perfolium autem repandililij, patefacta claritas resurrectionis indicatur: etenim lilium, quod comitante odoris iucundissima gratia, candidum foris calicem, intus aureum ostendit, aptè gloriam resurrectionis insinuat.

Duodecim bœnes. Apostoli sunt & Euangelistæ, imd' omnes diuini verba ministri, sic enim ab Apostolo appellantur, cùm illud Deuteronom. 25. illis accomodat: *Non aligabis osbou tritauranti.* Nunquid, inquit, de bœbus cura est Deo? an propter nos utique dicitur: nam propter nos scripta sunt, quoniam debet in sp̄e, qui arat arare, & qui trahit frumenta, significari. *Et responsum ei dicitur: Tunc non erit in te tristitia, sed misericordia, quia adhuc foris sumus omnino estocculti.* Quæ exppositio etiam est D. Gregorius 2. part. curæ pastoralis, cap. 5. Alteram verò addit Rupertus, quia videlicet Rupertus, non debemus respicere, quid aliquando fuerint Apostoli, sed quid per Christi gratiam facti sint. Igitur faciem intueamur, vt per eam & nos illuminemur: posteriora illa lateant ut nō imitemur. Deniq; rectè baptismus non solum in mari vitro, sed etiam in æno exigitur, propter fidem, quæ in eo suscipitur, cuius in ære fortitudo significatur, in vitro autem quod specillorum est materia, obscura cognitio, iuxta illud Pauli 1. ad Corinthios 13. *Videmus nunc per speculum in enigmate.*

Quoniam verò labium illud ancam, quod Moyses ex præcepto Domini in tabernaculo collocauit, de quo agitur Exodii 30. & 31. Baptismum etiam adumbravit, illud ad eius naturam explicandam pertinet, quod Moyses illud fecisse dicitur de speculis mulierum, quæ excubabant in ostio tabernaculi. In quem locum Lyranus, & communiter interpretes aiunt, deuotas mulieres solitas venire orationis causa ad ostium tabernaculi, earumque plurimas ornatui ac mundo mulierib[us] renunciantes, specula sua offerre consueuisse, è quorum capsulis æreis existimat fuisse totum labium confectum, quamvis alij arbitrentur circalabiū fuisse affixa specula, vt fæcerdotis in illis sece intuentes, vultus sui maculas eluerent, ea verò specula à deuotis mulieribus oblata: cuius rei mysterium D. Gregorius homil. 17. in Euangelia (quanquam illud ad confessionem referat) sic

Ad Hebr.
10. 22.
Accedamus cum vero
sepulti enim sumus in illa per baptismum in mortem, ut quemadmodum surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita & nos in nouitate vita ambulemus.

III.

Apostoli, &
prædicatores
cum per bœnes
significari.

1. Cor. 9.

1. Cor. 15.

Exod. 30. 31.

Lyranus.

D. Gregorius.

Divina pre- exponit. *specula*, inquit, *n. uierum sunt precepta Dei*, *in quibus se se sancte animae semper* *cepit specu-* *aspiuntur*. *& si quis in eis sunt fæditati macula*, *deprehendunt*, *cogitationum vicia co- rigunt*, *la-* *Jacob. i.* *& quasi exgedita imaginis suos vultus componunt*. *Quæ Gregorij expeditio contenta-* *ne est Iacobo Apostolo*, *qui in epistola sua canonica*, *cap. 1*. *Dei precepta spe-* *culis cōparauit illis verbis*, *siquid auditor est verbi*, *& non fact or*, *hic comparabitur viro* *consideranti vultum natiuitatis sua in speculo*, *considerauit enim se & absit*, *& statim oblitus* *est qualis fuerit*.

V. Aduerte autem, Apostolum subtiliter eum, qui *auditor est verbi*, *& non fact or*, *non fæmina se in speculo intuenti*, (*quod magis proprium ad rationem similitudinis videbatur*) *led viro comparabile*, *vt rem magis exprimeret*: *fæmina enim*

Auditor ver- *diu & curiosè in contemplatione facie in speculo immoratur*: *vir autem quasi cur-* *bi* *et nō fa-* *him*, *& per transennam*, *non usque adeo de sui compositione curiosus*: *vt igitur* *Apostelus*, *minime curiosam negligentis hominis contemplationem sui in diu-*

norum mandatorum speculis exprimeret, *eum non fæmina*, *sed viro se in spe-* *culo intuenti comparauit*: *vnde recte subiungit*: *Et statim oblitus est qualis fuerit*,

quoniam propter intuendi & contemplandi celeritatem non potuit imaginem *sui in animo imprimere*, *atque adeo citè labente effigie*, *statim quam deformis* *turpisque sit*, *obliuiscitur*, *sequitur*: *Qui autem perspexerit in lege perfecta libertatis*, *&*

permanerit in ea, *huc est*, *qui in Dei mandatis se tanquam in speculis intuebitur*, *& permanescat in ea*: *hoc est curiosè se fæmina intuitus ad ea obseruandam*: *id*

quod vel ipsa Græca vox manifestè declarat: *etenim pro perspexerit est Græcæ*

τὸς γένος, *cuius ea vis est*, *capite inclinato & obliquato perspicere intuedi stu-*

dio. *Aliam eius rei expositionem affert Rupertus lib. 2. super Leuiticum cap. 3.*

vbi docet specula mulierum esse exempla sanctarum animalium, *qua tanquam* *pulchrae mulieres Deum amatorem suum quærentes exhubabant in ostio taber-*

naculi celestis nondum aperti, *quandiu facetus magnus Christus non erat yn-*

Sacerdotum *atus*. *Expedit igitur*, *inquit Rupertus*, *ut ingressu callest tabernaculum sacerdotes lau-*

mundia. *manus suas ac pedes in his sanctarum animalium speculis*, *infide scilicet & obedientia Abrahæ*,

ceterorumque virtutibus limpidissimis, *manus inquam suas*, *ac pedes*, *id est*, *opera simul*, *&*

cogitationes, *qua tanquam puluis pedibus*, *ita sensibilia mentis adhaerent*.

Quidnam significant quatuor animalia plena oculis
intus, ante & retro.

S E C T I O I X.

I. **N** medio, & in circuitu sedis vidit Ioannes quatuor animalia plena oculis, ante, retro, & intus, senas alas habentia in circuitu, quorum primum erat simile leoni. Secundum simile vitulo. Tertium, habens faciem quasi hominis. Quartum denique simile aquilæ volanti. Quam animalium visionem eandem esse cum illa, qua Ezechiel, lib. 1. apparuit, nonnihil tamen in quibusdam variatam inferius ostendemus.

II. Prima igitur expeditio est Lyrani, quam etiam affert frater Petrus Aureolus Cardinalis Minorita, in commentarijs super Apocalypsim, designari per hæc quatuor animalia, quatuor sedes Patriarchales, nimirum Hierosolymitanam primam, qua leoni similis dicitur, propter constantiam Apostolorum, qui ibi primum Christi resurrectionem constantem prædicarunt. Antiochenam secundam, expressam vitulo, quia colla per obedientiam subdidit Apostolorum iugo Hierosolymis commorantium; in cæque primū discipuli vocati sunt Christiani, Actorum

Aëtorum 11. Tertiam Alexandrinam homini similem, propter viros clarissimos, qui ibi in omni doctrinaram genere floruerunt, veluti Athanasius, Clemens, & Cyrilus Alexandrin. & alij. Quartam denique Constantinopolitanam volante Aquila adumbratam, quia in ea viri contemplatione excellentes extiterunt, veluti D. Ioannes Chrysostomus Constantinopolitanus Episcopus, quamvis patria Antiochenus, & Diuus Gregorius Nazianzenus, cognomento Theologus, primum Sasiæ, deinde Nazianzi (quæ fuit eius patria,) denique Constanti- nopoleos antistes.

Secunda est aliorum, quos refert hoc loco Arethas, eamque sequitur Diuus III. Ambrosius lib. 3. de virginibus, ad finem, significari quatuor virtutes Cardinales: Arethas.
In leone quidem fortitudinem. In vitulo iustitiam, quia videlicet terram colit, & labore suo beneficia Domini in hominibus dispensat. In Aquila temperanciam, quæ fertur, et si famas virgeat, nunquam tamen vesci præda, quam ipsa non cepit. Denique in homine prudentialiam. Tertia est Origenis homil. 1. in Ezech. Et Gregorij Nazianzeni, quem citat Xistus Senensis lib. 2. sua Bibliothecæ, exponentiū hæc animalia de quatuor animæ viñibus, sive affectionibus, atque in homine indicari vim rationis: in leone, vim irascibilem, in bove, concupiscentiale: in Aquila, conscientiam, quam spiritum nominat Origenes. Quarta est Galphridi, apud Xistum Senensem loco citato, intelligentis omnes Ecclesiæ Prelatos, quia nimis Prelatus, debet esse leo in virtutis persequendis: bos, in fuscigandis laboribus: per compassionem homo: Aquila, per contemplationem.

Quinta est Anastasi Synaitæ, lib. 4. suorum commentariorum in Hexameron. IV. Abulensis in Proœmium D. Hieronymi super quatuor Euangelia, quam etiam afferunt, & probant Ansbertus, Rupertus, Pannonius, Arethas, & Glossa ordinaria in hunc locum, ita & D. Hieronymus in proœmio in quatuor Euangelia, fuisse nimis in his quatuor animalibus Christum expressum, qui scilicet fuerit in incarnatione homo: In passione, vitulus: In resurrectione, leo: Aquila in afflictione. De qua expositione inferius non nihil attingemus. Non desunt etiam qui quatuor præcipios Latinæ Ecclesiæ Doctores, per hæc quatuor animalia accipiant, velintque in homine designari Gregorium, qui in Sacris scripturis ad hominum mores accommodandis excelluit. In leone Ambrosium propter fortitudinem, & constantiam incredibilem, qua Theodosium Imperatorem ab Ecclesiæ communione repulit, propter cædem Thessalonicae factam. In bove Hieronymum, qui in Ecclesiæ campo summopere laborauit. Denique in Aquila Augustini propter summatam ingemiaciem, qua exteris antecelluit. Verum hæc partim mystica sunt, partim à visionis huius mysterio, & ab ipso contextu aliena.

Communis opinio, quæ omnino amplectenda est, & quam sequuntur Diuus V. Augustin. lib. 1. de consensu Evangelistarum, cap. 6. & in hunc locum D. Hieronymus in proœmio super Euangelium Matthæi, Beda, Primasius, Richardus de sancto Victore, Rupertus, Ansbertus, Pannonius, & alij in hunc locum est, intelligendos esse quatuor Evangelistas, eorumque nomine vniuersos Diuiniverbi præcones, quæ vñro animalia facies cui Evangelista tribuenda sit, non idem est Doctorum iudicium; etenim Andreas Cæsariensis Episcopus apud Xistum Senensem lib. 2. sua Bibliothecæ, leonem Ioanni tribuit, vitulum Lucæ, Aquilam Marco, hominem Matthæo. Eandemque distributionem alijs tribuit Diuus Augustinus libro primo de consensu Evangelistarum, cap. 6. Verum hac opinione ut improbabili prætermissa, magna est dissensio inter Hieronymum, & Augustinum: quoniam D. Augustus, loco proximè citato, quem hic sequitur Primasius, leonem